in tra septa altaris communicandi facultatem esse, sed una cum laicis. Ego vero priorem amplector sententiam, tum quia benignior est, tum ob synodi Neocæsariensis canonem, qui sic habet : Si quis proposuerit concupiscere mulierem ad dormiendum cum ipsa, ejus autem desiderium ad opus non venerit, videtur esse a gratia liberatus. Ergo si qui cum muliere dormire optavit atque usque ad concubitum processit, cæterum in opus minime est delapsus, verum priusquam illi commiseretur seipso collegit, ac se proripiens ab opere abstinuit, creditur a divina gratia esse liberatus ; qui solo pollutus est osculo, nec ultra progressus est, multo

ARIST. Presbyter et diaconus confessi se labiis coningatos, a ministerio depulsi, sacramentorum sint participes. Si quid autem amplius quispiam peccasse deprehendatur, deponetur.

Illud in labris pollutum esse varie interpretatur. Sed in scriptis tradi non oportet propter rei turpitudinem. Si quis autem e diaconis aut presbyteris in istiusmodi peccatum incidere, supplicium juxta hunc canonem recipiet.

CANON LXXI.

Qui uniuscujusque prædictorum peccatorum fuit conscius, et non confessus, sed convictus est, tanto tempore, quanto malorum effector punitus est, ipse quoque ponietur.

BALS. Qui conscii sunt nonnullis peccata aliqua committentibus, nec hæc sua sponte episcopis consententur, sed ea celant, statuit sanctus, post legitimam accusationem, eos æque puniri, ac qui mala perpetraverunt. Conscium autem hic ne dixeris eum qui solam habet scientiam, et prohibere non potest, nec eum qui consulit absque improba affectione : sed eum qui opem et auxilium tulit, vel dolose consulit ; vel eum qui scit et potest prohibere, nec prohibuit. Dicit enim thema 2. cap. 48. tit. 11. lib. 60. quod qui novit furem, etiamsi eum non revelaverit, fur non est. Qui autem furem occultat, fur est. Et thema 2. cap. 51. ejusdem libri et tit. studio et consilio fit, quando fit ; propter odium ejus cui furto quid auferitur. Sicut furtum enim ita et studium non fit sine dolo malo. Et consulit quidem, qui furtum suadet : studet autem, qui operam aliquam et auxilium ad furtum præbet. Et cap. 63. Qui fugienti viam ostenderit non est fur. Et cap. 5 : tit. 6. ejusdem lib : Qui sine dolo consulit, non tenetur, nec qui per ludum. Antiqua quoque cap. 11. ejusdem libri et tit. : Ex solo enim consilio furti actio non nascitur. Sacer quoque psalties David non punit eum qui furem vel adulterum aspectat, sed eum qui currit cum fure, vel ei fert auxilium, et eum qui dividit, hoc est, commune facit cum adultero peccatore. Qui ergo mali tantum habet scientiam, et non potest prohibere, et qui consulit absque improba affectione non

puniuntur. **124** Qui autem scivit, et cum prohibere posset non prohibuit, et qui malo animo consuluit, multo autem magis qui opem tulit, puniuntur. Nota autem quod ubique confessio levat penam, probatio autem eam auget.

**ZONAR.** Cum in primis presbyterorum et diaconorum et aliorum qui in ecclesiasticis ordinibus constituti sunt, hucusque vir sanctus sermonem habuerit : nunc de iis, qui peccatorum illis conscii sunt, decernit, dicens : Si quis admissorum ab iis, quos enumeravimus, hominibus criminum ab iis, quos enumeravimus, hominibus criminum conscius fuerit, nec ea fuerit confessus, ac episcopo aperuerit, quinimo ea occulte, et cum sciret, silentio texisse et celasse ea sit convictus, tanto tempore, quanto is qui crimen admisit, ipse quoque puniatur.

**ARIST.** Qui conscius est cuiquam, et celat, eidem poenae subijciitur.

Si quis conscius sit cuiquam peccatum aliquod ex praedictis peccatis admittenti, et illud non confiteatur, sed peccatum celasse convincatur; idem subibit supplicium, et tali tempore quale et quantum ipse malorum operator luet.

**CANON LXXII.**

Qui se vaticibus, vel ejusmodi aliis tradit, ipse quoque homicidarum tempore puniatur.

**BALS.** In cap. 35. tit. 9. praesentis operis, et in cap. 20. tit. 43. multa scripsimus de vaticibus, magis, et similibus, et lege ea, et qui in iis capitibus declarantur canones et leges, et scies quomodo hi puniantur civiliter et ecclesiastico. Nunc autem sanctus decernit eos, qui se ejusmodi hominibus dedunt, homicidarum quoque tempore puniri. Quia autem nonnulli praesentem canonem interpretantes dicebant, eos sic quoque puniri debere, qui ad mulieres accedunt, quae cum hordeo se quaedam inceria, vel etiam futura revelare profitentur; dico esse differentiam vaticum, et incantatricum veterum quae per incantationes simpliciores seducunt. Illi enim daemones invocant : haec vero virtutem potius et sanctificationem simulantes, cum divinis canticis futura nonnunquam describunt, et quae sunt obscura per hordeum proferunt; ut faciunt et quae dicuntur χρίτριαι, et qui sacco pannosque induunt bene barbati et comati monachi. Ii enim et seducentes et seducti futura vaticinantur, tanquam ab angelica renuntiatione edocti. Debent itaque, qui non Deum negarunt, sed per improbitatem sanctitatem simulant, ut mihi videtur, mitius et non instar eorum qui Deum negaverunt, puniri. Sin autem dixeris hordei latrices et incantatrices aunculas daemones invocare, ea quoque necessario, ut magi et vates, extremo supplicio puniuntur. Lege et can. 83 praesentis sancti, et quae in eo sunt.